
 

“Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” Responsabile: Dott.ssa Maria 

Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Anna Castagnozzi 

Università degli Studi del Sannio  

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

 

 

 
Università degli Studi del Sannio 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

 

Progressioni economiche orizzontali categorie B, C e D per l’anno 2022. 

Decreto approvazione atti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Università degli Studi del Sannio; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo 

e diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Istruzione e 

Ricerca” relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto il 19 aprile 2018 che: 

• all’articolo 42, comma 3, lettera c), stabilisce che i criteri per la definizione delle procedure 

delle progressioni economiche sono oggetto di contrattazione integrativa; 

• all’articolo 64, comma 2, lettera e), stabilisce che il fondo risorse decentrate per le categorie 

B, C e D, è utilizzato, tra l’altro, per le progressioni economiche, secondo la disciplina dei 

precedenti C.C.N.L. e conseguente copertura dei differenziali con risorse certe e stabili; 

VISTI gli articoli 82 e 79 del C.C.N.L. Comparto Università sottoscritto in data 10 ottobre 2008, con 

i quali si fissano, rispettivamente, i criteri generali per la selezione ai fini delle progressioni 

economiche all’interno di ciascuna categoria, eventualmente integrabili in sede di contrattazione 

integrativa e si prevede che le progressioni economiche debbano essere attribuite con decorrenza 

fissa dal 1° gennaio di ciascun anno attraverso meccanismi selettivi con cadenza annuale, sulla 

base della compatibilità finanziaria e dei criteri generali previsti dall’articolo 82; 

VISTA la ipotesi di Regolamento per la disciplina delle progressioni economiche orizzontali del 

personale inquadrato nelle categorie B, C, D ed EP, come definita dal tavolo tecnico all’ uopo 

istituito; 

CONSIDERATO che, nella seduta di contrattazione collettiva integrativa dell’11 maggio 2022, la 

Delegazione di Parte Pubblica e la Delegazione di Parte Sindacale hanno approvato la proposta 

del tavolo tecnico di lavoro, decidendo di destinare l’importo di € 36.000,00 all’attivazione delle 

procedure finalizzate alla progressione economica del personale tecnico ed amministrativo, con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato nelle categorie B, C e D; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 698 del 24 maggio 2022 con il quale sono stati costituiti i fondi per la 

contrattazione collettiva integrativa per l’anno 2022; 







 

“Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” Responsabile: Dott.ssa Maria 

Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Anna Castagnozzi 

Università degli Studi del Sannio  

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

VISTA la nota del 24 maggio 2022, numero di protocollo 13216 con la quale il predetto Decreto 

Rettorale è stato trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti al fine di acquisire la certificazione 

sulla legittimità amministrativa-contabile delle risorse che costituiscono i fondi per la 

contrattazione integrativa; 

VISTA la Relazione trasmessa dal Collegio dei Revisori dei Conti a mezzo di posta elettronica in 

data 24 giugno 2022, registrata nel protocollo generale di ateneo in pari data con il numero 

progressivo 0016007, con la quale il predetto Collegio ha certificato, tra l’altro, la costituzione del 

“Fondo risorse decentrate per le categorie B, C, D” per l’anno 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 837 del 20 giugno 2022, con il quale sono state indette distinte 

procedure selettive per titoli, finalizzate alla progressione economica del personale tecnico ed 

amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato nelle categorie B, C e 

D, prevedendo una disponibilità di risorse economiche pari ad € 35.837,56; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 22 settembre 2022, n. 22602, con il quale è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande finalizzate alla progressione 

economica del personale tecnico ed amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato, inquadrato nelle categorie B, C, e D, anno 2022; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice della predetta procedura; 

ACCERTATA la regolarità della procedura e degli atti; 

ATTESA la necessità di procedere alla formulazione delle graduatorie finalizzate alla progressione 

economica del personale tecnico ed amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato, inquadrato nelle categorie B, C, e D, anno 2022; 

VISTO il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2022, composto dal “budget economico“ 

e dal “budget degli investimenti”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 

dicembre 2021; 

ACCERTATA la disponibilità di “budget di costo”, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1. Sono approvate le graduatorie finalizzate alla progressione economica del personale 

tecnico ed amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato nelle 

categorie B, C, e D, anno 2022, allegate al presente Decreto per formarne parte integrante (Allegati 

n. 1, 2 e 3); 

Articolo 2. E’ autorizzata, con decorrenza giuridica ed economica dal 1° gennaio 2022, 

l’attribuzione della progressione economica orizzontale alle unità di personale tecnico ed 

amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato nelle categorie B, C, e 

D, anno 2022, collocate in posizione utile nelle graduatorie di cui al presente articolo, come 

elencate nelle tabelle allegate al presente Decreto per formarne parte integrante (Allegati n. 4, 5 e 

6). 

Articolo 3. Ai sensi dell’articolo 64, comma 2, lettera e) del “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca” relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto il 

19 aprile 2018, e tenuto conto di quanto concordato, nella seduta di contrattazione collettiva 

integrativa dell’11 maggio 2022, tra la Delegazione di Parte Pubblica e la Delegazione di Parte 

Sindacale, è autorizzato l’utilizzo delle risorse del “Fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D” 

per l’anno 2022, per un importo complessivo lordo di € 35.837,56, ai fini dell’attribuzione della 

progressione economica di cui al precedente articolo 2. 



 

“Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” Responsabile: Dott.ssa Maria 

Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Anna Castagnozzi 

Università degli Studi del Sannio  

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

Articolo  4. Per la finalità di cui al precedente articolo 3, è autorizzata, ai sensi dell’articolo 51 e 

dell’articolo 52, comma 1, lettera d) del “Regolamento di Ateneo per la Amministrazione, la Finanza, 

la Contabilità e il Controllo di Gestione” con l'annesso “Manuale della Contabilità e del Controllo di 

Gestione”, emanato con Decreto Rettorale del 18 dicembre 2014, n. 1200, la variazione 

compensativa di “budget di costo”, avente impatto nullo sui saldi di bilancio, del Bilancio Unico 

Annuale di Previsione per l'Esercizio 2022, come di seguito specificata: 
UA Voce COAN Descrizione Variazioni + Variazioni - 

UA.00.01.14 CA.04.43.15.01.03 Trattamento accessorio Cat. 

B/C/D 

 € 25.860,53 

UA.00.01.14 CA.04.43.15.01.06 Oneri previdenziali a carico 

Ente su competenze 

accessorie al personale 

tecnico amministrativo e 

dirigenti 

 € 7.778,84 

UA.00.01.14 CA.04.43.15.01.07 Oneri IRAP su competenze 

accessorie al personale 

tecnico amministrativo e 

dirigenti 

 € 2.198,19 

 

UA.00.01.14 CA.04.43.03.01.01 Stipendi ed altri assegni fissi ai 

dirigenti e personale tecnico-

amministrativo 

€ 25.860,53  

UA.00.01.14 CA.04.43.03.01.02 Oneri previdenziali a carico 

Ente su assegni fissi dirigenti 

e personale tecnico-

amministrativo 

€ 7.778,84  

UA.00.01.14 CA.04.43.03.01.03 Oneri IRAP su assegni fissi 

dirigenti e personale tecnico-

amministrativo 

€ 2.198,19 

 

 

Articolo 5. E’ autorizzato l’utilizzo del “budget di costo” complessivo di € 35.837,56 per la 

liquidazione degli incrementi stipendiali annui delle progressioni economiche di cui alle tabelle 

allegate al presente Decreto per formarne parte integrante (allegati 4, 5 e 6), mediante la sua 

imputazione alle corrispondenti voci “COAN” del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale 

per l'Esercizio 2022, come di seguito specificate: 

• CA.04.43.03.01.01, denominata “Stipendi ed altri assegni fissi ai dirigenti e personale tecnico-

amministrativo”, per € 25.860,53; 

• CA.04.43.03.01.02, denominata “Oneri previdenziali a carico Ente su assegni fissi dirigenti e 

personale tecnico-amministrativo”, per € 7.778,84; 

• CA.04.43.03.01.03, denominata “Oneri IRAP su assegni fissi dirigenti e personale tecnico-

amministrativo”, per € 2.198,19. 

 

 

Benevento, data protocollo informatico 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Gianluca BASILE 

Firmato digitalmente ai sensi del Decreto 

Legislativo 82/2005 

 



 

“Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” Responsabile: Dott.ssa Maria 

Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Anna Castagnozzi 

Università degli Studi del Sannio  

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-18T10:13:06+0200
	IT
	BASILE GIANLUCA




